管城回族区西大街街道办事处文件

西办文〔2015〕28 号

西大街街道办事处

房屋租赁联合管理工作实施方案

各科室、社区，各相关单位：

为加强辖区房屋租赁和流动人口管理工作，规范房屋租赁市

场次序，消除社会治安隐患积极贯彻落实“以证管人、以房管人、

以业管人”的新模式，建立“部门联动齐抓共管”新机制，按照

有关规定和要求，结合辖区实际，特制定西大街街道办事处房屋

租赁联合管理工作实施方案。

   一、总体目标

  通过实行对出租房屋和流动人口的统一管理，发挥联合管理

优势，使出租房屋和流动人口的治安管理进一步加强，房屋租赁

登记备案率大幅度提高，出租房屋税费征收进一步规范，管理能

力进一步增强，社会治安明显好转。

http://www.fangyou.com/

 2

  二、基本原则

  坚持统一、精干和高效的原则，提高行政效能，节约行政成

本，创新管理理念和管理机制，保持工作的连续性和队伍的稳定

性，加强部门合作，联合管理分阶段、分批次进行，做到扎实、

稳步推进。

  三、组织领导

  为进一步加强对房屋租赁联合管理工作的领导，确保各项工

作落实到位，经研究，成立了以办事处主任张海军同志任组长的

西大街街道办事处房屋租赁联合管理工作领导小组，负责房屋租

赁联合管理工作的组织、实施、协调等。

  四、方法和步骤

  (一)宣传发动阶段

  房屋租赁联合管理工作领导小组办公室要加大宣传力度，通

过网络、标语、彩页、会议等多种形式，广泛宣传开展出租房屋

和流动人口联合管理工作的重要意义，引导、督促流动人员自觉

办理居住证，切实提高房屋租赁当事人依法进行租赁登记备案的

自觉性。

  (二)调查摸底阶段

  结合出租房屋和流动人口动态化管理特点，每年 3―5 月份

为“房屋租赁普查期”。办事处采取管理员分片包干的办法，逐

街、逐院、逐栋、逐层、逐户、逐人进行上门普查，采集流动人

员、房屋安全、计生、证与照办理等相关信息，填写《郑州市房

屋租赁信息采集表》。按照房户合一、一户一档的原则，做好建

档工作，并录入信息系统。各社区对本辖区内的出租房屋和流动

人口进行普查，及时上报普查信息，建立完整的出租房屋和流动

http://www.fangyou.com/
http://www.fangyou.com/

 3

人口动态信息管理档案。经过普查，出租房屋普查率要达到 100%，

7 月底前房屋租赁登记备案率力争完成 50%，11月前完成 100%。

  (三)总结验收阶段

  房屋租赁联合管理工作领导小组要对本年度房屋租赁联合

管理工作的做法和存在问题进行总结，对下步工作进行部署。

  五、具体要求

  (一)提高认识，加强领导。各科室、社区及相关单位要充分

认识开展出租房屋、流动人口专项治理工作的重要性，将此项工

作列入重要工作日程，并落到实处。

  (二)精心组织，周密布署。街道房屋租赁联合管理工作领导

小组要按照方案要求，进一步明确工作目标、工作职责。各科室、

社区及相关单位要指定专人，负责此项工作的协调、对接，全力

推进房屋租赁联合管理工作。

  (三)认真工作，健全机制。要有步骤、有重点，扎实推进房

屋租赁联合管理工作，避免出现因工作职责不清而推诿扯皮现

象，确保房屋租赁联合管理工作及时、有效运作。

  (四)强化监督，完善管理。房屋租赁联合管理工作领导小组

办公室要加强对工作开展情况的督导，及时发现和解决工作中出

现的问题。

                          管城回族区西大街街道办事处

                               2015年 7 月 14日

http://www.fangyou.com/
http://www.fangyou.com/